

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Khơi dậy tiềm năng, thúc đẩy ý tưởng đổi mới sáng tạo gắn với chuyển đổi số trong Nhân dân và cán bộ xã Thượng Ninh” giai đoạn 2026 – 2030

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15; Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo số 93/2025/QH15; Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 29/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 20/5/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Khơi dậy tiềm năng, thúc đẩy ý tưởng đổi mới sáng tạo gắn với chuyển đổi số trong nhân dân và cán bộ tỉnh Thanh Hóa” giai đoạn 2026 – 2030 và các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy xã.

Đồng thời, nhằm tạo động lực mạnh mẽ, khơi dậy trí tuệ tập thể và tinh thần làm chủ của cán bộ, nhân dân trong việc ứng dụng công nghệ số vào quản lý và đời sống; UBND xã Thượng Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Khơi dậy tiềm năng, thúc đẩy ý tưởng đổi mới sáng tạo gắn với chuyển đổi số trong Nhân dân và cán bộ xã Thượng Ninh” giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, trí tuệ, sáng tạo của Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã; khuyến khích đề xuất, tiếp nhận, hoàn thiện và ứng dụng các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp đổi mới sáng tạo vào thực tiễn quản lý nhà nước, chuyển đổi số, sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội.

- Thông qua phong trào thi đua tạo động lực thúc đẩy cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành;

nâng cao hiệu quả phục vụ Nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng chính quyền số, xã hội số trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được tổ chức sâu rộng, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; bảo đảm hiệu quả, tránh hình thức, có nội dung cụ thể, sản phẩm cụ thể và đánh giá kết quả cụ thể.

- Gắn phong trào thi đua với thực hiện nhiệm vụ chính trị, cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi

- Triển khai trên phạm vi toàn xã trong các cơ quan Đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị trường học, trạm y tế, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ công nghệ số cộng đồng và Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đoàn viên, hội viên; doanh nghiệp, hợp tác xã; học sinh, thanh niên và Nhân dân trên địa bàn xã có ý tưởng, sáng kiến, giải pháp đổi mới sáng tạo gắn với chuyển đổi số.

3. Thời gian thực hiện

a) Giai đoạn triển khai đồng bộ: Từ tháng 6 năm 2026 đến hết năm 2027;

b) Giai đoạn sơ kết, tổng kết, nhân rộng: Sơ kết năm 2028, tổng kết vào năm 2030.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tuyên truyền, phát động phong trào

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, nội dung phong trào thi đua thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các cuộc họp, hội nghị và sinh hoạt đoàn thể.

- Khuyến khích tinh thần sáng tạo, mạnh dạn đề xuất sáng kiến, giải pháp ứng dụng công nghệ số vào công việc, sản xuất và đời sống.

2. Tiếp nhận, tổng hợp ý tưởng

- Giao phòng Văn hóa – Xã hội là đầu mối tiếp nhận các ý tưởng, sáng kiến của cán bộ và Nhân dân bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Ý tưởng sau khi tiếp nhận được tổng hợp, phân loại theo lĩnh vực để tham mưu UBND xã xem xét, đánh giá hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ triển khai.

3. Đánh giá, hỗ trợ hoàn thiện ý tưởng

- UBND xã tổ chức xem xét, đánh giá các ý tưởng theo tiêu chí: tính mới, tính khả thi, hiệu quả thực tiễn, khả năng ứng dụng và nhân rộng tại địa phương.

- Đối với các ý tưởng có tiềm năng, giao các bộ phận chuyên môn phối hợp hỗ trợ hoàn thiện nội dung, giải pháp, quy trình thực hiện.

4. Thử nghiệm, ứng dụng, nhân rộng và biểu dương khen thưởng

- Lựa chọn các ý tưởng, sáng kiến phù hợp để triển khai thử nghiệm trong thực tiễn tại địa phương; kịp thời đánh giá hiệu quả, nhân rộng các mô hình thiết thực, hiệu quả.

- Các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp tiêu biểu, hiệu quả được xem xét biểu dương, đề nghị khen thưởng theo quy định.

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua là một trong các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của các cơ quan, đơn vị và cá nhân.

- Việc tiếp nhận, sử dụng và triển khai ý tưởng phải bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân đề xuất theo quy định pháp luật.

IV. CHỈ TIÊU, TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. Chỉ tiêu chung

- 100% thôn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện phong trào thi đua.

- 100% bộ phận chuyên môn và các tổ công nghệ số cộng đồng tham gia tuyên truyền, vận động người dân tham gia đóng góp ý tưởng.

- Phần đầu hằng năm có ít nhất 05 ý tưởng, sáng kiến được tiếp nhận, trong đó có từ 01 đến 02 ý tưởng được áp dụng thực tế.

Lưu ý: Ưu tiên các ý tưởng liên quan đến cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, nông nghiệp số, thương mại điện tử, quảng bá sản phẩm OCOP và nâng cao hiệu quả phục vụ Nhân dân.

2. Tiêu chí đánh giá

a) Mức độ tham gia của cán bộ và Nhân dân;

b) Số lượng, chất lượng ý tưởng, sáng kiến;

c) Hiệu quả ứng dụng thực tế;

d) Khả năng nhân rộng;

đ) Tác động đối với cải cách hành chính, chuyển đổi số và phát triển kinh tế

- xã hội địa phương.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, thôn tổ chức thực hiện.

- Chủ trì công tác tuyên truyền, phát động phong trào; phối hợp tiếp nhận, tổng hợp các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp đổi mới sáng tạo gắn với chuyển đổi số

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu đánh giá hiệu quả các ý tưởng, sáng kiến và đề xuất triển khai áp dụng thực tế phù hợp điều kiện địa phương.

- Phối hợp tham mưu công tác thi đua, khen thưởng; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Tham mưu lồng ghép kết quả thực hiện phong trào thi đua vào đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, cải cách hành chính, chuyển đổi số và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn hằng năm của các cơ quan, đơn vị.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu triển khai các nội dung đổi mới sáng tạo gắn với phát triển kinh tế, sản xuất, kinh doanh, chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, thương mại, dịch vụ và xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân, hợp tác xã, doanh nghiệp áp dụng các mô hình sản xuất mới, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, thương mại điện tử và phát triển sản phẩm OCOP.

- Phối hợp tham mưu cân đối, lồng ghép các nguồn kinh phí thực hiện phong trào thi đua theo quy định; hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

- Tăng cường tuyên truyền phong trào trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử và các nền tảng số của xã.

- Phối hợp hỗ trợ người dân tiếp cận, tham gia gửi ý tưởng, sáng kiến thông qua các nền tảng số; hướng dẫn ứng dụng công nghệ thông tin, chữ ký số, dịch vụ công trực tuyến trong quá trình triển khai phong trào.

5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai phong trào; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng tham gia; phát hiện, giới thiệu các mô hình, sáng kiến tiêu biểu.

6. Các thôn, tổ cộng nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào thi đua; kịp thời phát hiện, đề xuất các sáng kiến, giải pháp thiết thực phù hợp với tình hình thực tế tại cộng đồng dân cư.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm và tổ chức thực hiện của Tổ công nghệ số cộng đồng trong triển khai và thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

Các cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn xã định kỳ báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, tham mưu báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu; nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Khơi dậy tiềm năng, thúc đẩy ý tưởng đổi mới sáng tạo gắn với chuyển đổi số trong Nhân dân và cán bộ xã Thượng Ninh” giai đoạn 2026 – 2030. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng VH-XH xã) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các Phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã (t/h);
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Khắc Công